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Jeżeli maska przeciwgazowa ma stano¬
wić niezawodny środek ochronny, to musi
ona być zupełnie szczelna i nie przepu¬
szczać powietrza. Z tego punktu widzenia
najczulszem miejscem maski przeciwga¬
zowej jest zawór wydechowy, od którego
wymaga się, aby przepuszczał tylko wydy¬
chane powietrze, a mianowicie przy bar¬
dzo małym oporze oddychania, jednak za¬
mykał się niezawodnie, gdy nadciśnienie
wydechu ustaje.

W znanych urządzeniach stosuje się
np. krążek gumowy lub płytkę mikową,
którą naciska sprężyna z krążkiem gumo¬
wym, przeginającym się wokoło stałego
punktu środkowego, lub podobne narządy.
Wszystkie te znane urządzenia nie wy¬
trzymują jednak ścisłych prób w komorze

gazowej przy zastosowaniu silniejszych
koncentracyj gazów drażniących, gdyż za¬
wór trochę zapóźno zamyka się po usta¬
niu ciśnienia wydechu, w którym to mo¬
mencie gazy drażniące mają sposobność
przedostać się do maski przeciwgazowej
po ukończeniu wydechu.

Wynalazek niniejszy usuwa te wady w
ten sposób, że zamiast znanych krążków
zaworowych i podobnych narządów stosu¬
je się przeponę gumową, która na całym
swym obwodzie jest szczelnie zaciśnięta,
a ujście dla wydychanego powietrza znaj¬
duje się w jej średniej wyginającej się
części, gdzie elastyczny materjał przepo¬
ny, np. guma, przeciwstawia temu od¬
kształceniu najmniejszy opór, a jednocze¬
śnie zapewnia niezawodne natychmiasto-



we przyleganie we wszystkich miejscach
otworu oddechowego wskutek własnej ela¬
styczności przepony włąjsitie w miejscach
uszczelnienia. Chociaż ^znane zawory
krążkowe działają również przy poijiocy
sprężyn lub przy wyzyskaniu pewnej ela¬
styczności ich materjału, to jednak krążki
te przylegają do siodełka, które ma być
uszczelnione, nierozciągniętym mater ją¬
łem i dlatego nie mogą niezawodnie u-
szczelnić wszystkich miejsc tego obwodu.

Na rysunku przedstawiono dla przy¬
kładu w przekroju kilka urządzeń według
wynalazku.

Na fig. 1 liczbą 1 oznaczono impregno¬
waną tkaninę lub podobny materjał wła¬
ściwej maski, z którą połączony jest
szczelnie króciec 2 zaworu wydechowego,
którego drugą część stanowi pokrywa 4.
Między obydwiema temi częściami 2 \ 4
zaciśnięta jest szczelnie przepona 3 z gu¬
my lub innego materjału elastycznego. W
tej odmianie urządzenia przepona ma
kształt krążka, który jest zaciśnięty na
obwodzie i opiera się pośrodku o występ
4' pokrywy 4 oraz na przeciwległej stro¬
nie o pierścieniowe siodełko 2' króćca wy¬
dechowego 2. W króćcu wydechowym 2,
po jednej stronie przepony 3 znajduje się
kilka otworów 6; również pokrywa 4 po
drugie) stronie przepony 3 posiada jeden
lub kilka otworów 5, wskutek czego wy¬
dychane powietrze zostaje wytłaczane w
kierunku zaznaczonych na rysunku strza¬
łek przez otwory 6 ponad krawędzią króć¬
ca 2\ przyczem przepona 3 wygina się w
położenie 3', zaznaczone linją kreskowa¬
ną. To wygięcie przepony uwidoczniono
na rysunku umyślnie przesadnie, chociaż
w rzeczywistości wygięcie to jest bardzo
nieznaczne. To nieznaczne wygięcie prze¬
pony gumowe; 3 zupełnie wystarcza, po¬
nieważ elastyczność jej w przedstawio-
nem położeniu króćca 2* względem po¬
wierzchni przepony, t j. pośrodku odle¬
głości między obydwoma miejscami zaci¬

śnięcia względnie oparcia, jest najwięk¬
sza przy najmniejszym oporze. Przy każ¬
dym więc wydechu przepona wygina się
tylko ku przodowi, podczas gdy przy usta¬
niu ciśnienia wydechu natychmiast ściąga
się w kierunku ku masce dzięki własnej
elastyczności.

W odmianie urządzenia według fig. 2
otwory wydechowe 6 są wykonane w po¬
krywie 4 zaworu, przyczem przepona gu¬
mowa posiada otwory 5', wskutek czego
wydychane powietrze przedostaje się na-
zewnątrz ponad krawędzią króćca 2* przez
otwory 5' w przeponie 3 i otwory 6 w po¬
krywie. Otwory 5' zmniejszają opór wła¬
sny przepony 3, przyczem nic nie traci na
tern jej elastyczne działanie w miejscach
przylegania do króćca 2', wskutek czego
odmiana ta przy odpowiednim doborze
materjału przepony i dla określonych ce¬
lów jest odpowiedniejsza, niż odmiana
według fig. 1.

W odmianie urządzenia według fig. 3
do zewnętrznej części 4 zaworu przyśru¬
bowaną jest nasada oddechowa FĄ poprzez
którą wdychane jest filtrowane powietrze
przez środkową część zaworu, a wydycha¬
ne powietrze przechodzi ponad krawędzią
króćca 2' drugiej części 2 zaworu. Między
temi obydwiema częściami jest zaciśnięta
szczelnie tak samo, jak w odmianie we¬
dług fig. 2, pierścieniowa przepona 3 z o-
tworami 5'. I tutaj również przepona gu¬
mowa wygina się najbardziej w środku i
2nów wskutek własnej elastyczności na¬
tychmiast dociska się do swego siodełka,
gdy tylko ustaje nadciśnienie, wywołane
wydechem.

Następna odmiana urządzenia według
fig. 4 jest prawie taka sama, jak odmiana
fig. 1, z tą tylko różnicą, że przepona
krążkowa 3 ma kształt stożkowy, wskutek
czego przy niezmienionej wysokości ka¬
dłuba zaworu osiąga się większą długość
napinania między obydwoma miejscami
zacisku i środkowym punktem oparcia
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przepony, dzięki czemu opór, stawiany
wydechowi, przy jednakowem wyginaniu
się przepony jest znacznie zmniejszony.

Odmiana urządzenia według fig. 5 jest
prawie taka sama, jak odmiana według
fig. 3; odróżnia się tylko stożkowym kształ¬
tem pierścieniowej przepony 3, przyczem,
podobnie jak przy odmianie według fig. 4,
osiąga się tak samo lepsze działanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zawór wydechowy maski przeciw¬
gazowej, znamienny tern, że posiada prze¬
ponę (3) z gumy lub podobnego materjału
elastycznego, która we wszystkich miej¬
scach swego obwodu jest szczelnie zaci¬
śnięta, a w środkowej części między oby¬
dwoma miejscami zacisku względnie o-
parcia elastycznie przylega do krawędzi
siodełkowej króćca wydechowego (2, 21).

2. Zawór wydechowy według zastrz.
1, znamienny tern, że przepona ma kształt
krążka lub stożka i na swym obwodzie
jest zaciśnięta między obydwiema częścia¬

mi (2, 4) kadłuba zaworu, a pośrodku pod¬
parta jest występem (4'J jednej z tych
części, a mianowicie pokrywy (4), przy¬
czem krawędź siodełkowa króćca wyde¬
chowego (2, 2') przylega do tej przepony
poza linją prostą, łączącą miejsce zacisku
lub podparcia przepony, tak iż przepona
przesunięta jest z tej płaszczyzny.

3. Zawór wydechowy według zastrz.
1, znamienny tern, że przepona ma kształt
płaskiego lub stożkowego pierścienia, któ¬
ry na obydwóch obwodach jest szczelnie
zaciśnięty i przylega do krawędzi siodeł¬
kowej kadłuba zaworu swą środkową czę¬
ścią między obydwoma miejscami przymo¬
cowania.

4. Zawór wydechowy według zastrz.
1 — 3, znamienny tern, że przepona na-
zewnątrz miejsca, które uszczelnia, po¬
siada szereg otworów przelotowych (5*).

Jan Horak.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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